CMS - Conselho Municipal de Saúde
Rua Marieta Moro, nº 303 – Jd. Santa Úrsula - Aguaí SP - CEP: 13863-048

E-mail: conselhosaudeaguai@gmail.com

Telefone: (19) 3653-7199

A existência do Conselho Municipal de Saúde é a garantia da participação da comunidade na organização, gestão, fiscalização

e controle do Sistema Único de Saúde – SUS e, por conseguinte, contribuir para a boa e eficaz aplicação dos recursos do

Erário em benefício do povo.

ATA DA PRIMEIRA PLENÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO DO TRABALHO E DA

EDUCAÇÃO EM SAÚDE E SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO

MUNICIPAL DE SÁUDE

Aos dezenove dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e quatro, às dezenove horas, na

sede da Câmara Municipal de Aguaí, foi realizada a Sexta Reunião Ordinária do CMS e Primeira

Plenária Municipal de Gestão do Trabalho e da Educação em Saúde, tendo como tema central

“Democracia, trabalho e educação na Saúde para o desenvolvimento: gente que faz o SUS

acontecer”.

A palestrante Marta Perina dá as boas-vindas aos presentes, explana sobre a história e as diretrizes

do Sistema Único de Saúde e das Conferências e declara aberta a Plenária. Na sequência, Marta

compõe a Mesa de Autoridades, com o Secretário de Governo Cléber Augusto de Melo Martins,

representando o prefeito municipal José Alexandre Pereira de Araujo, a Secretária Municipal de

Saúde, Claudia Mariano, e a presidenta do Conselho Municipal de Saúde, Janilza Alves da Silva.

Marta Perina passa a palavra para o Secretário de Governo, Cléber Martins, que fala da

importância da Plenária e parabeniza a Secretaria de Saúde e o Conselho Municipal de Saúde pela

iniciativa, inédita, e uma grande conquista para o Conselho Municipal de Saúde, bem como os

funcionários do Setor de Saúde. Em seguida, Marta Perina passa a palavra para Cláudia Mariano,

Secretária de Saúde do Município, que fala da relevância da Plenária e da importância do

reconhecimento do trabalho do profissional de Saúde, pensando sempre no fortalecimento do

Sistema Único de Saúde. Marta Perina passa a palavra para a presidenta do Conselho Municipal

de Saúde, Janilza Alves da Silva, que cumprimenta os presentes em nome do Conselho e fala que,

no contexto de debater democracia, trabalho e educação na saúde, se torna imprescindível falar

em humanização, que é um dos princípios do SUS. Marta Perina solicita que seja exibido um

vídeo sobre o projeto Participa Mais, um programa de formação para o controle social no SUS.

Marta Perina dissolve a mesa e fala que é o momento para aprovação do Regimento da Plenária,

explica como funciona o regimento e pergunta se as pessoas querem que seja lido o Regimento

ou se a leitura será dispensada. Colocada em votação, a dispensa da leitura é aprovada por

unanimidade. Dando continuidade, Marta Perina pede que sejam exibidos os três eixos a serem

debatidos e, na apresentação de cada um deles, explica em detalhes do que se trata. Na sequência,

a plenária é dividida em três grupos. No primeiro grupo, a discussão das propostas tem como tem

o eixo Democracia, controle social e o desafio da equidade na gestão participativa do trabalho e

da educação em saúde. O grupo dois irá debater propostas com a temática Trabalho digno,

decente, seguro, humanizado, equânime e democrático no SUS: uma agenda estratégica para o

futuro do Brasil. Já o grupo três irá fazer propostas como tema do eixo 3 – Educação para o

desenvolvimento do trabalho na produção da saúde e do cuidado das pessoas que fazem o SUS

acontecer: a saúde da democracia para a democracia da saúde. Ao término do tempo estipulado

para os grupos desenvolverem as propostas, Marta pede que cada um faça a sua apresentação. O

grupo Um é representado por Magda Sanchez e traz as seguintes propostas: Eixo Um – Proposta

Estadual: Fortalecer os trabalhadores do SUS através da realização de concursos públicos

viabilizando o plano de carreira, minimizando a terceirização que pode acarretar a privatização

do Sistema Único de Saúde. Proposta Nacional: Formar gestores, trabalhadores e usuários em

gestão e liderança, com dinâmicas em grupo e oficinas, garantindo que todos tenham a

oportunidade de contribuir e incluir nas diretrizes curriculares, formação sobre o SUS e

participação social. O grupo Dois, representado por Gabriel Giudilli, apresenta as seguintes

propostas: Eixo Dois – Proposta Estadual: Implantar comissão para elaboração de plano de

carreira e educação permanente através de gestão humanizada. Proposta Nacional: Implementar

melhorias e incentivar o trabalhador a executar suas funções de modo a obter resultados que

poderão ser convertidos em benefícios.A proposta do grupo Três, apresentada por  - Eixo Três:

mailto:conselhosaudeaguai@gmail.com

CMS - Conselho Municipal de Saúde
Rua Marieta Moro, nº 303 – Jd. Santa Úrsula - Aguaí SP - CEP: 13863-048

E-mail: conselhosaudeaguai@gmail.com

Telefone: (19) 3653-7199

A existência do Conselho Municipal de Saúde é a garantia da participação da comunidade na organização, gestão, fiscalização

e controle do Sistema Único de Saúde – SUS e, por conseguinte, contribuir para a boa e eficaz aplicação dos recursos do

Erário em benefício do povo.

Proposta Estadual: Promover o reconhecimento e a valorização dos conhecimentos empíricos dos

trabalhadores de saúde e integrá-los aos conhecimentos técnicos e científicos nos processos de

educação permanente. Proposta Nacional: Apoiar o desenvolvimento profissional dos

trabalhadores de saúde, através de capacitações regulares e incentivo à carreira acadêmica. Marta

agradece a presença de todos. Em seguida, a presidenta Janilza Alvea da Silva faz um apelo para

que todos se unam a cada dia mais em defesa do SUS. Nada mais havendo a ser discutido, foi

dado por encerrada a Plenária. Eu, Eliana do Carmo de Souza Carvalho, lavrei esta ata que vai

por mim assinada, pela presidenta e por dois participantes da Plenária.

mailto:conselhosaudeaguai@gmail.com